ANFAC

"¢ La Movilidad del Futuro

El mes de mayo supera las 23.000 ventas de
vehiculos electrificados

¢ Las ventas crecen un 134% en mayo, acumulando el 18% del mercado
total del mes.

¢ En el acumulado del aiio ya se suman 83.981 unidades de eléctricos puros
e hibridos enchufables, un 71% mas que el afio anterior

¢ En mayo, una de cada cinco ventas ha sido de un turismo electrificado

e Con el 42% del mercado, los hibridos convencionales se establecen como
la primera tecnologia en ventas durante 2025

Madrid, 2 de junio de 2025.- | as ventas de vehiculos electrificados (eléctricos e hibridos
enchufables, comprendiendo turismos, cuadriciclos, vehiculos comerciales e industriales y
autobuses) logran un fuerte crecimiento del 133,7% en mayo, con 23.558 unidades, que
supone el 17,65% del mercado total. Con esta cifra, se alcanza el mayor registro histoérico
de ventas en un mes. En el acumulado del afio, se han sumado un total de 83.981 ventas,

un 71,1% mas que en 2024 y con el 14,45% del mercado.

En cuanto a las matriculaciones de vehiculos alternativos (electrificados, hibridos y de
gas), aumentan un 60,2% en el mes, con 75.211 unidades vendidas y representando el
56,24% del mercado. En el total del afio, acumulan 317.180 ventas, un 70,7% mas que

el afio anterior.

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGIA®. TOTAL ESPANA

TOTAL 133.491 100% 113.981 100% 17,12% 581.307 100% 517.820 100% 12,26%
Gasolina 34.343 25.73% 40.506 35,54% -15,22% 157.042 27.02% 179.880 34,74% -12,70%
Diesel 23.937 17,93% 26.522 23,27% -9.75% 107.085 18,42% 120.009 23,18% -10.77%
Total vehiculos alternativos 75.211 56,34% 46.953 41,19% 60,18% 317.180 54,56% 217.931 42,09% 45,54%
Electrico 9.914 7,43% 5.189 4,55% 91,06% 39.618 6,82% 23.202 4,48% 70,75%
Hibrido Enchufable (PHEV + E-REV) 13.644 10,22% 4.891 4,29% 178,96% 44.363 7,63% 25.880 5,00% 71,42%
Total vehiculos electrificados (BEV + PHEV) 23.558 17,65% 10.080 8,84% 133,71% 83.981 14,45% 49.082 9,48% 71,10%
GAS (Glp + Gnc + Gnl) 6.594 4,94% 2.414 2,12% 173,16% 25.351 4,36% 13.814 2,67% 83,52%
Hibrido no enchufable (HEV) 45.059 33,75% 34.446 30,22% 30,81% 207.848 35,76% 155.020 29,94% 34,08%
Hidrogeno 0 0,00% 13 0.01% -100,00% 0 0,00% 15 0,00% -100,00%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrégeno
(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos
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> VEHICULOS ELECTRICOS — Etiqueta Cero
Las ventas de vehiculos eléctricos puros aumentaron un 91,1% en mayo, con 9.914
unidades matriculadas. Representa un 7,43% de la cuota de mercado en el mes. En el
conjunto del afio, las ventas de estos vehiculos suman 39.618 unidades, un 70,8% mas

gue en el mismo periodo del afio anterior. La cuota del acumulado del afio es de 6,82%

> VEHICULOS HIBRIDOS ENCHUFABLES — Etiqueta Cero
Las ventas de vehiculos hibridos enchufables crecieron un 179% durante mayo y alcanzan
las 13.644 unidades matriculadas. Representa el 10,22% de la cuota de mercado del
mes. En el conjunto del afio, las ventas de estos vehiculos suman 44.363 unidades, un
71,4% mas que en el mismo periodo del afio anterior. La cuota del acumulado del afio es

de 7,63%.

> VEHICULOS HIBRIDOS - Etiqueta ECO
Las ventas de vehiculos hibridos no enchufables aumentan un 30,8% en mayo, y alcanzan
las 45.059 unidades matriculadas en este mes. Representa un 33,75% de la cuota de
mercado en mayo. En el acumulado del afio, las ventas de estos vehiculos acumulan
207.848 unidades, un 34,1% mas que en el mismo periodo del afio anterior. La cuota del

total del afo es de 35,76%.

> VEHICULOS GAS — Etiqueta ECO
Las ventas de vehiculos de gas crecieron un 173,2% en mayo con 6.594 unidades
matriculadas representando el 4,94% de la cuota de mercado en el mes. En el conjunto
del afio, las ventas de estos vehiculos acumulan 25.351 unidades, un 83,5% mas que en

el mismo periodo del afio anterior. La cuota del acumulado del afio es de 4,36%o.
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MERCADO DE TURISMOS

Las matriculaciones de TURISMOS electrificados, hibridos y de gas aumentan sus ventas
en mayo un 60,7% con respecto al mismo mes del afio anterior, hasta las 73.321 unidades
entregadas. En el quinto mes, con el 65% del mercado total, este tipo de vehiculos se
establecen como las primeras opciones de compra. En el total del afio, crecen un 46,1090

con 309.621 unidades vendidas y el 63,10% del total de mercado.

CUOTA DE MERCADO TURISMOS POR FFEE (%) -
MAYO

Gasolina
29,82%

Hibrido no enchufable
39,87%

Diesel
5,19%

GAS

5,74% Eléctrico puro

Hibrido Enchufable 7,95%
11,43%

En cuanto al mercado de turismos electrificados, en mayo logran un destacado hito,
representando una de cada cinco ventas en el mercado total del mes. En concreto, se han
vendido 21.861 unidades, aumentando un 138,3%, hasta alcanzar el 19,4% del mercado
total del mes, cerca de 10 puntos porcentuales mas que el mismo mes de 2024. Los
eléctricos puros (BEV) crecen un 104,7% hasta las 8.965 unidades en el mes, al igual
gue los hibridos enchufables (PHEV) que incrementan sus ventas un 169,9% y 12.896
nuevas unidades. En el total del afio, las ventas de turismos electrificados suman 77.562

unidades, un 71,8% mas que el afio anterior y el 15,810% del mercado general.

in X o

Departamento de comunicacion: Tel. 81 343 1345; e-mail: prensa@anfac.com; www.anfac.com



mailto:prensa@anfac.com
https://www.linkedin.com/company/anfac/
https://www.youtube.com/user/Anfacautomviles

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

53,9%

53,9%

La Movilidad del

Futuro

CUOTAACUMULADA DE MERCADO TURISMOS POR FFEE

===Gasolina ===Diesel Hibridos no enchufables Hibridosenchufables =~ ===Eléctricos ~===GN/GL

49,8%

8%
,1%

42,8% 433%  a08%  42,2%

41,9%  40,3% o '

32,6%
31,0%

27,7% 28,2% 27,7% 28,3% 294% 36,0%
25,4% 23,6% 25,5% 31,3%
21,6% =S< 21,0% 19.9%
< 16,7% 17,7% 17,2%
) 16,1% . )
13,5% 13,6% ? » . . o o - 13,1% 13,3% 12,5%
2,7% 1'20//2 ’ 0’“ ;’80//” 4,2% 550 3,8% g;;/o 6,6% 8,7%
5,1%
Ene Jun Dic Ene Jun Dic Ene Jun Dic Ene Jun Dic May
2020 2021 2022 2023 2025
Evolucion de la cuota de matriculacién de turismos electrificados
(BEV+PHEV)
40% -
32,7% @
35% A N[
30,3% g\
30% 4 27.2%
25% A 23,3% .
20% 4 23,69%
159% - 14,7%
0 | —
10% 9,80/0
5k | ] )
0% = r r r r r r r )
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Francia Alemania Italia Portugal R. UNid0 emtmm UE-27 amt==Espafia

Dato a Abril 2025

Fuente: ACEA

X o

Departamento de comunicacion: Tel. 91 343 1345; e-mail: prensa@anfac.com; www.anfac.com



mailto:prensa@anfac.com
https://www.linkedin.com/company/anfac/
https://www.youtube.com/user/Anfacautomviles

ANFAC

"¢ La Movilidad del Futuro

DECLARACIONES

José Lopez-Tafall, director general de ANFAC indico que “el mes de mayo ha marcado un
importante hito en el avance a la electrificacion. Con mas de 20.000 ventas en un mes, ha
representado cerca del 20% del mercado, récord en el mercado espafiol. En mayo, una de
cada cinco ventas de turismos ha sido de un eléctrico puro o un hibrido enchufable. Es una
muy buena cifra que marca el necesario camino de la consolidacion del mercado

electrificado”.

De igual manera, ha afiadido que “la creciente oferta con nuevos modelos en todos los
segmentos y el esfuerzo de las marcas con campafias comerciales, junto con el estimulo
gue proporciona el plan MOVES, estan facilitando el cambio al usuario hacia un vehiculo
electrificado. Hemos de seguir trabajando porque nuestro objetivo no puede ser solo crecer,
sino igualar primero, y superar despues, la media europea, como corresponde a un pais que
guiere ser un hub de electrificacidon y de atraccidon de inversiones. Por ello, medidas con la
mejora en la eficacia de las ayudas, o sefializar y visibilizar la importante red de recarga ya
disponible son decisiones que nos permitiran aprovechar aun mas este buen momento de

progreso del vehiculo electrificado”

Acerca de ANFAC

ANFAC representa a Abarth, Alfa Romeo, Automdviles Citroén Espafia, BMW, BYD, Cupra, Dacia, DAF Vehiculos Industriales
S.A.U., Daimler Truck, DFSK, Fiat, Fiat Professional, Ford Espafia, Ford Trucks Espafa, Grupo PSA, Hispano Suiza, Honda,
Hyundai Motor Espaia, Ineos, Isuzu, Iveco Espafia, Jaecoo Espafa, Jaguar, Jeep, Kia Motors lberia, King Long, Lancia, Land
Rover, Mahindra, Man Truck & Bus Iberia, Maserati Espafia, Mazda, Maxus, Mercedes-Benz Espafia, Mini, Mitsubishi Motors,
Nissan Motor Ibérica, Omoda Espafa, Opel Espafia, Otokar, Peugeot Citroén Automdviles Espafia, Peugeot Espafa, Polestar,
Porsche, Renault Espafia, Renault Trucks, Scania Hispania, Seat, Skoda, smart, SsangYong, Subaru, Suzuki, Toyota-Lexus, VDL,
Volkswagen Group Esparia Distribucién, Volkswagen Navarra, Volvo Car y Volvo Trucks. El sector del automavil emplea directa e
indirectamente al 9% de la poblacién activa, representa el 18% de las exportaciones totales del pais, y su contribucién al PIB se
acerca al 11%. Espafia ocupa el 2° lugar como fabricante de vehiculos en Europa y el 9° mundial.

Mas informacion:
Félix Garcia
Director de comunicacién y marketing de ANFAC

felix.garcia@anfac.com
Tfno.: 91 343 1345

Javier Herrero
Comunicacién ANFAC
javier.herrero@anfac.com
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES ELECTRIFICADOS (CC.AA.)"). TOTAL ESPANA

TOTAL 23.558 100% 10.080 100% 133,71% 83.981 100% 49.082 100% 71,10%
= ANDALUCIA 1.787 7.59% 71 7,05% 151,34% 6.501 7,74% 3.443 7,01% 88,82%
Si= ARAGON 330 1,40% 157 1,56% 110,19% 1.137 1,35% 715 1,46% 59,02%
ASTURIAS 194 0,82% 72 0,71% 169,44% 810 0,96% 507 1,03% 59,76%
E BALEARES 434 1,84% 233 2,31% 86.27% 1.848 2,20% 1.043 2,13% 77.18%
I CANARIAS 885 3.76% 446 4,42% 98,43% 2.956 3,52% 2211 4,50% 33,70%
mim CANTABRIA 180 0.76% 42 0,42% 328,57% 606 0,72% 272 0,55% 122,79%
. CASTILLA LA MANCHA 553 2,35% 329 3,26% 68,09% 1.995 2,38% 1.485 3,03% 34,34%
ﬁ CASTILLA LEON 518 2,20% 226 2,24% 129,20% 1.918 2,28% 1.049 2,14% 82,84%
== CATALUNA 2.922 12,40% 1.373 13,62% 112,82% 10.832 12,90% 6.900 14,06% 56,99%
“ CEUTA Y MELILLA 9 0,04% 3 0,03% 200,00% 49 0,06% 38 0,08% 28,95%
E COMUNIDAD VALENCIANA 2.226 9,45% 878 8,71% 153,53% 9.679 11,53% 3.943 8,03% 145,47%
= EXTREMADURA 181 0,77% 66 0,65% 174,24% 669 0,80% 300 0,61% 123,00%
\ GALICIA 683 2,90% 229 2,27% 198,25% 2.296 2,73% 1.280 2,61% 79,38%
—— LA RIOJA 64 0,27% 31 0,31% 106,45% 273 0,33% 151 0,31% 80,79%
MADRID 11.462 48,65% 4.736 46,98% 142,02% 37.925 45,16% 23.200 47,27% 63,47%
- MURCIA 315 1,34% 147 1,46% 114,29% 1.344 1,60% 705 1,44% 90,64%
- NAVARRA 232 0,98% 142 1.41% 63,38% 782 0,93% 542 1,10% 44,28%
== PAIS VASCO 583 2,47% 259 2,57% 125,10% 2.361 281% 1.298 2,64% 81,90%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Instituto de Estudios de Automocion
www.ideauto.com
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES HIBRIDOS (CC.AA.)"). TOTAL ESPANA

45.059 100% 34.446 100% 30.81% 207.848 100% 155.020 100% 34,08%

TOTAL
= ANDALUCIA 3.527 7,83% 3.037 8,82% 16,13% 17.801 8,56% 14.240 9,19% 25,01%
S= ARAGON 600 1,33% 565 1,64% 6,19% 2.997 1,44% 2.637 1,70% 13,65%
ASTURIAS 427 0.95% 437 1,27% -2,29% 2.449 1,18% 1.925 1,24% 27,22%
EZ= BALEARES 950 2,11% 519 1.51% 83,04% 4193 2,02% 2.451 1,58% 71,07%
B cANnArias 1.126 2,50% 837 2,43% 34,53% 5.038 2,42% 3.701 2,39% 36,13%
mim CANTABRIA 296 0,66% 222 0,64% 33,33% 1.436 0,69% 1.134 0.73% 26,63%
Bl cAsnLLA LA MANCHA 906 2,01% 767 2,23% 18,12% 4.575 2,20% 3.893 2,51% 17,52%
BN CASTILLA LEON 999 2,22% 933 2,71% 7.07% 4.946 2,38% 4.250 2,74% 16,38%
== CATALUNA 5.047 11,20% 3.835 11,13% 31,60% 23.346 11,23% 18.346 11,83% 27,25%
BN CEUTA Y MELILLA 82 0,18% 98 0,28% -16,33% 428 021% 370 0,24% 15,68%
E= comunibap vaienciana 6.071 13,47% 2.928 8,50% 107,34% 26.467 12,73% 14.400 9,29% 83,80%
mimm EXTREMADURA 373 0.83% 251 0.73% 48,61% 1.809 0.87% 1.284 0.83% 40,89%
S\ caLCiA 1.064 2,36% 918 2,67% 15,90% 5.107 2,46% 4.528 2,92% 12,79%
== LA RIOJA 175 0.39% 108 031% 62,04% 790 0.38% 555 0.36% 42,34%
kit MADRID 21.128 46,89% 17.297 50,21% 22,15% 96.223 46,29% 73.519 47,43% 30,88%
B vurcia 635 1,41% 504 1,46% 25,99% 3.154 1,52% 2.563 1,65% 23,06%
Bl vavarea 276 0.61% 217 0,63% 27,19% 1.203 0,58% 1.019 0,66% 18,06%
== PAIS VASCO 1.377 3,06% 973 2,82% 41,52% 5.886 2,83% 4.205 2,71% 39,98%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Instituto de Estudios de Automocion
www.ideauto.com
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES GASES (CC.AA.)"). TOTAL ESPANA

TOTAL 6.594 100% 2414 100% 173,16% 25.351 100% 13.814 100% 83,52%
= ANDALUCIA 952 14,44% 224 9,28% 325,00% 2.608 10,29% 1.482 10,73% 75,98%
Si= ARAGON 81 1,23% 40 1,66% 102,50% 229 0,90% 208 1,51% 10,10%
ASTURIAS 51 0.77% 42 1,74% 21,43% 253 1,00% 188 1,36% 34,57%
% BALEARES 86 1,30% 35 1,45% 145,71% 338 1,33% 202 1,46% 67,33%

I CANARIAS 169 2,56% 218 9,03% -22,48% 743 2,93% 818 5,92% 9.17%
mim CANTABRIA 78 1,18% 33 1,37% 136,36% 271 1,07% 184 1,33% 47,28%
. CASTILLA LA MANCHA 140 2,12% 87 3,60% 60,92% 601 2,37% 516 3,74% 16,47%
Eﬁ CASTILLA LEON 166 2,52% 70 2,90% 137,14% 591 2,33% 499 3,61% 18,44%
E= CcATALUNA 734 11,13% 276 11,43% 165,94% 2.425 9,57% 1.777 12,86% 36,47%
“ CEUTA Y MELILLA 4 0,06% 1 0,04% 300,00% 5 0,02% 7 0,05% -28,57%
E COMUNIDAD VALENCIANA 1.383 20,97% 196 8,12% 605,61% 4.726 18,64% 1.238 8,96% 281,74%
= EXTREMADURA 48 0,73% 11 0,46% 336,36% 137 0,54% 113 0,82% 21,24%

GALICIA 166 2,52% 101 4,18% 64,36% 847 3,34% 684 4,95% 23,83%
—_— LA RIOJA 14 021% 7 0,29% 100,00% 57 0.22% 63 0,46% -9,52%
MADRID 2114 32,06% 216 37.95% 130,79% 10.067 39,71% 4917 35,59% 104,74%
- MURCIA 81 1,23% 57 2,36% 42,11% 451 1,78% 330 2,39% 36,67%
- NAVARRA 29 0,44% 13 0,54% 123,08% 137 0,54% 115 0,83% 19,13%
= = PAIS VASCO 298 4,52% 87 3,60% 242,53% 865 3.41% 473 3,42% 82,88%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Instituto de Estudios de Automocion
www.ideauto.com
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES DE TURISMOS POR FUENTE DE ENERGIA. TOTAL ESPANA

TOTAL 112.820 100% 95.166 100% 18,55% 490.711 100% 431.919 100% 13,61%

Gasolina 33.639 29,82% 39.773 41,79% -15,42% 153.400 31,26% 176.941 40,97% -13,30%
Diesel 5.860 519% 9.764 10,26% -39,98% 27.690 5,64% 43.066 9.97% -35,70%
Total vehiculos alternativos 73.321 64,99% 45.629 47,95% 60,69% 309.621 63,10% 211.912 49,06% 46,11%
Electrico 8.965 7,95% 4.393 4,62% 104,07% 35.025 714% 19.613 4,54% 78,58%
Electrico E-REV 86 0,08% 0 0,00% - 86 0,02% 0 0,00% -
Hibrido Enchufable Gasolina 12.230 10.84% 4.409 4,63% 177.39% 40.326 8.22% 23.795 551% 69,47%
Hibrido Enchufable Diesel 580 0.51% 370 0,39% 56,76% 2.125 0,43% 1.743 0,40% 21,92%
Hibrido Enchufable (PHEV + E-REV) 12.896 11,43% 4.779 5,02% 169,85% 42.537 8,67% 25.538 591% 66,56%
Total vehiculos electrificados (BEV + PHEV) 21.861 19,38% 9.172 9,64% 138,34% 77.562 15,81% 45.151 10,45% 71,78%
GLP 6.476 5,74% 2.280 2,40% 184,04% 24.759 5,05% 13.082 3,03% 89.26%
GNC/GNL 2 0,00% 7 0,01% -71,43% 24 0,00% 12 0,00% 100,00%
GAS (Glp + Gnc + Gnl) 6.478 5,74% 2.287 2,40% 183,25% 24.783 5,05% 13.094 3,03% 89.27%
Hibrido Gasolina 40.379 35,79% 30.999 32,57% 30,26% 187.817 38,27% 137.234 31.77% 36,86%
Hibrido Diesel 4.603 4,08% 3.171 3,33% 45,16% 19.459 3.97% 16.432 3.80% 18,42%
Hibrido no enchufable (HEV) 44.982 39.87% 34.170 35,91% 31,64% 207.276 42,24% 153.666 35,58% 34,89%
Hidrogeno 0 0,00% 0 0,00% - 0 0,00% 1 0,00% -100,00%
EMISIONES MEDIAS CO2 (gr/km) 104,1 1191 -12,56% 108,8 117.8 -7.64%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrébgeno

Instituto de Estudios de Automocién
www.ideauto.es
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGIA®. TOTAL ESPANA

TOTAL 133.491 100% 113.981 100% 17.12% 581.307 100% 517.820 100% 12,26%
Gasolina 34.343 25,73% 40.506 35,54% -15,22% 157.042 27.02% 179.880 34,74% -12,70%
Diesel 23.937 17.93% 26.522 23.27% -9.75% 107.085 18,42% 120.009 23,18% -10,77%
Total vehiculos alternativos 75.211 56,34% 46.953 41,19% 60,18% 317.180 54,56% 217.931 42,09% 45,54%
Electrico 9.914 7,43% 5.189 4,55% 91,06% 39.618 6,82% 23.202 4,48% 70,75%
Electrico E-REV 86 0,06% 1 0,00% 8500,00% 86 0,01% 2 0,00% 4200,00%
Hibrido Enchufable Gasolina 12.978 9.72% 4.519 3.96% 187.19% 42.152 7,25% 24132 4,66% 74,67%
Hibrido Enchufable Diesel 580 0,43% 371 0,33% 56,33% 2.125 0.37% 1.746 0,34% 21.71%
Hibrido Enchufable (PHEV + E-REV) 13.644 10,22% 4.891 4,29% 178,96% 44.363 7,63% 25.880 5,00% 71,42%
Total vehiculos electrificados (BEV + PHEV) 23.558 17,65% 10.080 8,84% 133,71% 83.981 14,45% 49.082 9.48% 71,10%
GLP 6.522 4,89% 2.316 2,03% 181,61% 24.955 4,29% 13.264 2,56% 88,14%
GNC/GNL 72 0,05% 98 0,09% -26,53% 396 0,07% 550 011% -28,00%
GAS (Glp + Gnc + Gnl) 6.594 4,94% 2.414 2,12% 173,16% 25.351 4,36% 13.814 2,67% 83,52%
Hibrido Gasolina 40.405 30.27% 31.044 27.24% 30,15% 187.987 32,34% 137.488 26,55% 36,73%
Hibrido Diesel 4.654 3.49% 3.402 2,98% 36,80% 19.861 3.42% 17.532 3.39% 13.28%
Hibrido no enchufable (HEV) 45.059 33,75% 34.446 30,22% 30,81% 207.848 35,76% 155.020 29,94% 34,08%
Hidrogeno 0 0,00% 13 0,01% -100,00% 0 0,00% 15 0,00% -100,00%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrégeno
(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

TOP 10 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPANA. Mayo 2025

ELECTRICOS (BEV)
Acumulado: Enero a Mayo
Acum Cuota % Cto.

TOTAL 8.9465 100% 104,07% |[TOTAL 35.025 100% 78,58%
CITROEN C3 576 6,42% - TESLA MODEL 3 2.638 7.53% -23,05%
TESLA MODEL Y 535 5,97% 70,38%  |KIA EV3 2.320 6,62% -
KIA EV3 512 571% - RENAULT R5 2.060 5,88% -
TOYOTA BZ4X 430 4,80% 1382,76% |TESLA MODEL Y 1.873 5.35% -11,19%
RENAULT R5 364 4,06% - CITROEN C3 1.439 4,11% -
PEUGEOT 2008 307 3.42% 119,29% |MINI MINI 1.239 3.54% 1006,25%
HYUNDAI INSTER 301 3,36% - BYD DOLPHIN 1.228 3.51% 448,21%
OPEL FRONTERA 268 2,99% - BYD ATTO 3 984 2.81% 149,75%
TESLA MODEL 3 258 2,88% -67,42% |PEUGEOT 2008 984 2.81% 292,03%
BYD DOLPHIN 243 2.71% 539,47% |TOYOTA BZ4X 953 2,72% 441,48%

HIBRIDOS ENCHUFABLES (PHEV+EREV)

Acumulado: Enero a Mayo

% Cto. Acum Cuota % Cto.
TOTAL 12.896 100% 169,85% |[TOTAL 42.537 100% 66,56%
BYD SEAL U 1.413 10,96% - TOYOTA C-HR 3.994 9.39% 1184,24%
TOYOTA C-HR 1.001 7.76% 550,00% (BYD SEAL U 3.983 9.36% -
MG EHS 935 7,25% 1000,00% |FORD KUGA 2.694 6,33% 56,81%
FORD KUGA 568 4,40% 8,40% MG EHS 1.889 4,44% 202,24%
MERCEDES CLASE GLC 559 4,33% 48,67% |JAECOO JAECOO 7 1.881 4,42% --
CUPRA TERRAMAR 532 4,13% - MERCEDES CLASE GLC 1.817 4,27% -13,02%
CUPRA CUPRA LEON 525 4,07% 1358,33% |TOYOTA RAV 4 1.465 3,44% 125,73%
BMW X1 478 3.71% 338,53% |CUPRA FORMENTOR 1.370 3.22% -19,08%
AUDI A3 471 3.65% 241,30% |MERCEDES CLASE GLA 1.244 2,92% 2,73%
JAECOO JAECOO 7 429 3.33% - HYUNDAI TUCSON 1.240 2.92% 41,55%

HIBRIDOS NO ENCHUFABLES (HEV)

Acumulado: Enero a Mayo

Acum Cuota % Cto.
TOTAL 44.982 100% 31,64% |TOTAL 207.276 100% 34,89%
TOYOTA COROLLA 1.999 4,44% 2,72% TOYOTA COROLLA 9.022 4,35% -11,56%
TOYOTA YARIS 1.986 4,42% 53,24% NISSAN QASHQAI 8.954 4,32% 2,48%
TOYOTA YARIS CROSS 1.600 3.56% 70,21%  |TOYOTA YARIS CROSS 7.790 3.76% 14,11%
CITROEN C4 1.582 3.52% 2493,44% |TOYOTA YARIS 7.105 3,43% 22,82%
NISSAN QASHQAI 1.393 3.10% -0,07% KIA SPORTAGE 5.805 2,80% 9,40%
KIA SPORTAGE 1.334 2,97% -5,39% CITROEN C4 5.777 2,79% 6464,77%
DACIA DUSTER 1.249 2,78% - MG 78 5.265 2,54% -
FORD PUMA 1.236 2,75% 58,06% |DACIA DUSTER 5.032 2,43% 23861,90%
KIA STONIC 1.158 2,.57% 35,44% FORD PUMA 4.940 2,38% 16,56%
MG I8 1.140 2,53% - KIA STONIC 4.844 2,34% 16,78%
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

TOP 10 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPANA. Mayo 2025

GAS (GIp + Gnc + Gnl)

Acumulado: Enero a Mayo

Acum Cuota % Cto.

TOTAL 6.478 100% 183,25% |[TOTAL 24.783 100% 89,27%
DACIA SANDERO 3.498 54,00% 195,19% |DACIA SANDERO 12.952 52,26% 67,84%
RENAULT CAPTUR 1.114 17,20% 868,70% |RENAULT CAPTUR 4.433 17.89% 295,45%
RENAULT CLIO 1.030 15,90% 199,42% |RENAULT CLIO 4.005 16,16% 191.27%
DACIA DUSTER 434 6,70% 294,55% |DACIA DUSTER 1.503 6,06% 52,13%
DACIA JOGGER 344 531% -31,75% |DACIA JOGGER 1.497 6,04% -17,20%
EVO EVO5 25 0,39% 150,00% |EVO EVO5 171 0,69% 510,71%
EVO EVO7 10 0,15% 233,33% |MITSUBISHI COLT 58 0,23% -
MITSUBISHI COLT 9 0,14% - EVO EVO7 50 0,20% 1566,67%
EVO EVOé 8 0,12% - EVO EVOé 38 0,15% -
SKODA OCTAVIA 2 0,03% -71,43% |EVO EVO3 30 0,12% 50,00%

GASOLINA

Mes: Mayo Acumulado: Enero a Mayo
Mes Cuota Acum Cuota % Cto.

TOTAL 100% -15,42% |TOTAL 153.400 100% -13,30%
SEAT IBIZA 2214 6,58% 19,10%  |SEAT IBIZA 10.224 6,66% 11,11%
SEAT ARONA 2.015 5,99% 24,69%  |SEAT ARONA 9.481 6,18% 4,31%
VOLKSWAGEN T-ROC 1.520 4,52% 33,69% |MG IS 7.815 5,09% -4,92%
VOLKSWAGEN TAIGO 1.447 4,30% 13,58% |VOLKSWAGEN TAIGO 6.685 4,36% 81.81%
MG I8 1.334 3.97% -19,25% |OPEL CORSA 5.884 3.84% -19,86%
MG MG3 1.331 3.96% - PEUGEOT 208 5.266 3,43% 8,98%
PEUGEOT 208 1.301 3.87% 73,01% |VOLKSWAGEN T-ROC 5.246 3.,42% 4,15%
OPEL CORSA 1.258 3.74% -32,00% |VOLKSWAGEN T-CROSS 5.125 3.34% -9.80%
OMODA OMODA 5 1.183 3.52% 57,10% HYUNDALI 120 4.741 3.09% 7.34%
VOLKSWAGEN T-CROSS 1.128 3.35% 7.43% SKODA KAMIQ 4.679 3.05% 16,22%
DIESEL
Acumulado: Enero a Mayo

Acum Cuota % Cto.
TOTAL 5.860 100% -39.98% |TOTAL 27.6%90 100% -35,70%
RENAULT CLIO 782 13,34% 135,54% |VOLKSWAGEN TIGUAN 2.477 8,95% 17,90%
AUDI Q3 408 6,96% -43,10% |AUDI Q3 2.262 8,17% -14,48%
VOLKSWAGEN TIGUAN 404 6,89% -11,79% |RENAULT CLIO 2.073 7.49% 14,21%
SEAT LEON 372 6,35% 317,98% |SEAT LEON 1.802 6,51% 65,93%
VOLKSWAGEN T-ROC 355 6,06% -10,13% |VOLKSWAGEN T-ROC 1.477 5,33% -10,27%
MERCEDES CLASE V 315 5,38% 48,58% |MERCEDES CLASE GLA 1.211 4,37% -24,64%
MERCEDES CLASE GLA 270 4,61% -33,82% [BMW X1 1.153 4,16% -41,91%
BMW SERIE 1 258 4,40% -24,56% |MERCEDES CLASE V 1.125 4,06% 34,09%
BMW X1 228 3.89% -53,56% |VOLKSWAGEN GOLF 1.102 3.98% 16,99%
PEUGEOT 308 209 3.57% 6,09% PEUGEOT 308 1.094 3.95% 4,19%
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